PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  7.984
De 22 de maio de 2003
Fixa preços públicos para serviços prestados pela Administração Municipal.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o disposto no Artigo 180 da Lei Complementar nº 18, de 22 de dezembro de 1997 - Código de Posturas do Município;

D E C R E T A :

Art. 1º A partir do dia 02 (dois) do mês de junho do corrente exercício, os serviços de cemitérios prestados pela Administração Municipal, e constantes da tabela abaixo, ficam sujeitos ao pagamento dos seguintes preços:

CEMITÉRIO SÃO BENTO

	Sepultamento Adulto
	1,5 UFM

	Sepultamento Menor
	0,5 UFM

	Taxa de Exumação
	1,0 UFM

	Taxa de Inumação
	1,0 UFM

MÃO DE OBRA – ADULTO (Exceto em Sepulturas com Tampo)

	Sepultamento em Jazigo
	3,0 UFM

	Sepultamento em Túmulo
	2,5 UFM

	Sepultamento em Vala
	1,0 UFM

MÃO DE OBRA – MENOR (Exceto em Sepulturas com Tampo)

	Sepultamento em Jazigo
	2,0 UFM

	Sepultamento em Túmulo
	1,0 UFM

	Sepultamento em Vala
	0,5 UFM

	Utilização do Velório Municipal
	1,2 UFM

	Terreno de 3 x 3m – 9m2
	3,0 UFM por m2

	Terreno de 2 x 3m – 6m2
	3,0 UFM por m2

	Terreno de 1 x 0,40 x 3m – 4,20m2
	3,0 UFM por m2

	Terreno de 1 x 2m – 2m2
	3,0 UFM por m2

[image: image1]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Fl.02

	Item
	Demais Serviços
	Custo em UFM

	I
	Caixa de ossos para sepulturas e jazigos (opcional)
	3,40

	II
	Acabamento em sepultura sobreposta
	11,42

	III
	Lajes e apoios em concreto para sepulturas

	.Laje para fechamento de carneiros – 43,5x86,0x4,0cm
	0,20

	.Laje para fechamento superior de sepultura – 45,5x98,0x4,0cm
	0,23

	.Apoio para lajes de fechamento (2,54x0,18x0,07m)
	0,35

	.Laje do tampo removível (1,10x1,24x0,04m)
	0,76

	.Cabeceira fixa (45x124x4cm)
	0,27

	.Lajes para “frontão”(45x124x4cm)
	0,40

	.Laje para tampo no corredor para jazigo sem portinhola
	0,50

	IV
	Construção de jazigo J3 (entrada no corredor)
	57,51

	V
	Construção de jazigo J4 Duplo (entrada no corredor)
	56,95

	VI
	Construção de jazigo J4 Duplo (com portinhola)
	49,86

	VII
	Construção de jazigo J3 (com portinhola)
	51,27

	VIII
	Construção de jazigo J8 (entrada no corredor)
	103,00

	IX
	Construção de jazigo J8 (com portinhola)
	95,34

	X
	Construção de jazigo J6 (entrada no corredor)
	81,22

	XI
	Construção de jazigo J6 (com portinhola)
	73,41

	XII
	Construção de jazigo J4 (entrada no corredor)
	73,47

	XIII
	Construção de jazigo J4 (com portinhola)
	67,23

	XIV
	Construção de sepultura S3 (sobreposta com 3 lugares)
	31,31

	XV
	Construção de sepultura S2 (conservando carneiro inferior)
	10,05

	XVI
	Construção de sepultura S2 (sobreposta com 2 lugares)
	20,39

	XVII
	Colocação de placa de bronze ou similar
	0,25

	XVIII
	Colocação de moldura com foto
	0,25

CEMITÉRIO DA CRUZES – Parte Nova

	SQA – Tipo S2 – 02 Carneiros
	30,0 UFM

	SQA – Tipo S3 – 03 Carneiros
	35,0 UFM

VALORES ANUAIS PARA MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO

	I
	Tipo S2
	1,0 UFM

	II
	Tipo S3
	1,0 UFM

	III
	Tipo D3
	2,0 UFM

	IV
	Tipo D6
	2,0 UFM

[image: image2]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Fl.03

. . . . . . Continuação do Decreto nº 7.984 . . . . . .

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, especialmente o Decreto nº 7.552, de 06 de janeiro de 2000.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de maio do ano de 2003 (dois mil e três).

EDSON ANTONIO DA SILVA

Prefeito Municipal

VALTER RICARDO LÉO ROZATO

Secretário de Obras e Serviços Públicos

JOSÉ EDUARDO OLIVEIRA

Secretário de Finanças

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

CLÉLIA MARA SANTOS FERRARI
Secretária de Governo

Arquivado em livro próprio número 01/2003. (“PC”).